[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1310/2019

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja inserto nos anais da casa, votos de Congratulações e Reconhecimento a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos e seus músicos, maestro e conselheiros por participar e representar a cidade de Valinhos na segunda edição do “Fórum Campinas pela paz”.

Ainda em seu primeiro ano de atuação, a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos tem ao mesmo tempo dialogado com a cultura local a partir de um repertório que ilustra a geografia humana da cidade, berço de artistas como Adoniram Barbosa e Flávio de Carvalho, e com o seleto público que tem trazido aos seus concertos como ouvinte ou colaborador, uma vez que abre espaço para o trabalho de arranjo e composição de músicos de Valinhos, interior e capital do estado de São Paulo.

Trata- se de uma orquestra plural que tem entre suas possibilidades sonoridades dos universos erudito e popular e que portanto tem maior alcance de repertório e público.
O grupo foi criado a partir de rigorosa seleção e conta com 32 músicos profissionais que ensaiam semanalmente e se apresentam mensalmente tanto nos mais importantes eventos municipais como a “Festa do figo” e “Aniversário da Cidade”, data em que divide o palco com renomados artistas, como em participações solo em eventos como o Fórum “Campinas pela paz” patrocinado pela UNESCO, “Encontro Nacional de Orquestras” produzido pela Puc Campinas e “Mostra Instrumental de Jazz de Nova Odessa-SP”.
Seu primeiro programa especialmente arranjado para a Jazz Sinfônica – “Valinhos, a terra o povo e Adoniram” rendeu homenagens e agradecimentos a criação do grupo, o próximo programa, já com estreia marcada, será uma viagem musical ao Nordeste brasileiro e assim a orquestra segue com seriedade e leveza na delicada jornada de agradar leigos e especialistas, uma vez que entende que esse é o grande segredo do sucesso.
No último dia 30, a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos teve a honra de participar da segunda edição do “Fórum Campinas pela paz”, promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos, com apoio de instituições solidas no cenário Nacional e Internacional como a UNESCO ( Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura ) agência especializada das Organizações das Nações Unidas.
Sempre trazendo grandes personalidades mundiais para nossa região, no ano passado Arun Gandhi, filho de Mahatma Gandhi, palestrou no evento, neste ano o Fórum optou pela escolha da música como primeiro eixo articulador de todo o temário do Fórum, sendo peça fundamental para a transformação da humanidade, por permitir a reelaboração de emoções, percepções e sentimentos, valorizando os aspectos social, político e cultural que a envolvem.
Nesta edição do Fórum, foram realizadas mais de 26 atividades, entre palestras, mesa redonda, apresentações culturais e musicais com músicos de carreira internacional como Airto Moreira, Banda Black Rio, Orquestra Sinfônica de Campinas e a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos.
O convite para nossa orquestra participar deste evento, partiu do ilustríssimo Radamés Bruno, Diretor da Orquestra Sinfônica de Campinas, que esteve presente no primeiro concerto da Jazz Sinfônica de Valinhos, e encantado com a qualidade dos músicos e profissionalismo apresentado pela Orquestra Valinhense, fez o convite ao maestro Marcelo Santos para levar a Jazz Sinfônica ao seu primeiro evento internacional.
 A participação foi muito importante pela relevância dos artistas que participaram do evento e pela questão da Jazz Sinfônica ter sido convidada pela Orquestra Sinfônica de Campinas, que é uma das instituições culturais mais respeitadas e antiga do Brasil. Figurar no mesmo circuito que uma orquestra como essa, já demonstra a relevância da Jazz Sinfônica de Valinhos no cenário musical.
A orquestra apresentou um repertório que transitou entre o popular e erudito, com momentos de improvisação e o brilhou por sua qualidade musical apresentada e demonstrou sua vocação, sendo aclamada pelo público.
 Os músicos levaram o nome de Valinhos a um novo patamar no meio orquestral e conquistaram o respeito e admiração de nomes internacionais que estavam presentes no evento.
A cada concerto realizado pela Orquestra Jazz Sinfnica de Valinhos, o público cresce e quem tem o prazer de ver a orquestra ao vivo, acaba retornando e junto com os músicos, fazem parte também da construção de uma nova história cultural para nossa cidade.

Programa do Concerto apresentado pela Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos no Concerto realizado no Fórum Campinas pela Paz foi o seguinte:
Suíte Adoniran - Adoniran Barbosa (Marcelo Santos)
- Samba do Arnesto
- Iracema
- As mariposa, Apaga o fogo Mané e Trem das Onze
Cancioneiro Nordestino (Adail Fernandes)
- Dorinha
- Nairam
- Quasifrevo (Albano Sales)
- Mérica, Mérica (Marcelo Santos)
- Temas folclóricos italianos de MPB
- "É" (Gonzaguinha - arranjo Marcelo Santos)
- O que é que a Baiana tem (Dorival Caymmi - arranjo Handemberg Silva)
- Passo de Anjo (Spok - arranjo Handemberg Silva)

Ante o exposto, solicitamos aos Nobres Colegas Vereadores a aprovação do presente Requerimento de Voto de Congratulações e Reconhecimento a Orquestra Jazz Sinfônica de Valinhos e seus membros, considerando a enorme importância da mesma para o cenário cultural da cidade de Valinhos, bem como enaltecer a qualidade da equipe e também o empenho dos de seus músicos e maestro.

 Solicito também que os certificados sejam entregues as seguintes pessoas:
Maestro:
Marcelo Santos
Violinos:
Cláudio Gato
Acauan Normanton
Stefany Silva
Luciane Garcia
Bruna Muraro
Marina Gama
Violas:
Thales Hashiguti
Bruno Geremias
Violoncelos:
Rafael Corrêa
Ana Clara Alves
Contrabaixo:
Daniel Machado
Flautas:
Claudia Paiva
Giovanna Colussi
Clarinetas:
Handemberg Silva
Rafael Nini
Sax Alto:
Marcelo Valezi
Sax Tenor:
Vinícius Corilow
Bruno Cabral
Sax Barítono:
Eduardo Furtado
Trompas:
Osmar da Silva Junior
Adriano V. da Silva
Trompetes:
Nélio de Mesquita
Adriano Liberato
Trombone tenor:
André Marinho
Trombones baixos:
Héllio Couto
Felipe Coelho
Piano:
Juninho Musselli
Guitarra:
Gabriel Bertuol
Baixo Elétrico:
Andrés Zuñiga
Bateria:
Zeca Vieira
Percussão:
Vinícius Granado

Conselheiros:
 Professor Roberto Bianchin Barbarini
Professor Rone Cesar
Professor Albano Sales
Professor José Luis Rivero

 Valinhos, 20 de Maio de 2019.

    ____________________
       Alécio Maestro Cau
                                                                  Vereador PDT